[image: image1.png]

Совет Ленинского сельского поселения

Усть-Лабинского района
Р Е Ш Е Н И Е

от 02.11.2024 года

               №6
х. Безлесный

      протокол № 5
Об опубликовании проекта бюджета Ленинского сельского поселения
Усть-Лабинского района на 2025 год, назначении даты проведения

публичных слушаний, о создании оргкомитета по проведению публичных слушаний

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, руководствуясь статьей 22 Положения о бюджетном процессе в Ленинском сельском поселении Усть-Лабинского района, Положением о публичных слушаниях в Ленинском сельском поселении Усть-Лабинского района, Совет Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района р е ш и л:

1. Опубликовать проект бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год, внесенный главой Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, в районной газете «Сельская новь» (приложение № 1).

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год» на 23 ноября 2024 года.
3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме: «Рассмотрение проекта бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год» (приложение № 2).

4. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год (приложение № 3).

5. Общему отделу администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Федоренко) обеспечить опубликование настоящего решения на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район в сети «Интернет» http://www.adminustlabinsk.ru/.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района Д.С. Пулека.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ленинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Д.С. Пулека
 Приложение № 1

к проекту  решения Совета Ленинского

сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 02.11.2024 г. №6
протокол №5
ПРОЕКТ

Бюджета Ленинского сельского поселения
Усть-Лабинского района на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, руководствуясь статьей 22 Положения о бюджетном процессе в Ленинском сельском поселении Усть-Лабинского района, Положением о публичных слушаниях в Ленинском сельском поселении Усть-Лабинского района, Совет Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района р е ш и л:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год:

1) общий объем доходов в сумме 10 510,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов в сумме 10 510,3тыс. рублей.

2. Утвердить в составе доходов бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района безвозмездные поступления в сумме 1 319,3  тыс. рублей, в том числе:

1)субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований в сумме 155,7 тыс. рублей.

3. Утвердить перечень и коды главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района - органа местного самоуправления Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района согласно приложению №1 к настоящему проекту.

4. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год в суммах согласно приложению 3 к настоящему проекту.

5. Утвердить в составе доходов в бюджете Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района безвозмездные поступления из краевого бюджета в 2025 году согласно приложению №4 к настоящему проекту.

6. Утвердить в составе доходов в бюджете Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района безвозмездные поступления из муниципального образования Усть-Лабинский район в 2025 году согласно приложению №4 к настоящему проекту.

7. Установить, что безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение, поступившие в местный бюджет, направляются в установленном порядке на увеличение расходов местного бюджета соответственно целям их предоставления.

8. В бюджет Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района в 2025 году поступают:

1) невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений - по нормативу 100 процентов;

2) прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений - по нормативу 100 процентов;

3) прочие неналоговые доходы бюджетов поселений - по нормативу 100 процентов

4) доходы бюджетов поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов - по нормативу 100 процентов;

5) доходы бюджетов поселений от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет - по нормативу 100 процентов.

6) отчисление от акцизов на нефтепродукты по нормативу 0,0040
9. Утвердить распределение расходов бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению №5 к настоящему проекту.

Утвердить распределение расходов бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета Российской Федерации согласно приложению № 6 к настоящему проекту.

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год согласно приложению № 7 к настоящему проекту.

10. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год согласно приложению № 8 к настоящему проекту.

11. Утвердить перечень ведомственных целевых программ и объемы бюджетных ассигнований из бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, предусмотренные на их реализацию, на 2025 год согласно приложению № 9 к настоящему проекту.

12. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год согласно приложению № 10 к настоящему проекту и программу муниципальных гарантий Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района в валюте Российской Федерации на 2025 год согласно приложению №11 к настоящему проекту.

13. Установить предельный объем муниципального долга Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год в сумме 0,00 тысяч рублей.

Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год в сумме 2,00 тысяч рублей.

Установить верхний предел муниципального долга Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 01 января 2025 года в сумме 0,00 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района – в сумме 0,00 тысяч рублей

14. Установить, что администрация Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района не вправе принимать решения, приводящее к увеличению в 2025 году штатной численности муниципальных служащих, за исключением случаев принятия решений о наделении органов местного самоуправления Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района дополнительными функциями, требующими увеличения штатной численности.

15. Установить, что в 2025 году органы местного самоуправления Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, муниципальные казенные учреждения Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района вправе осуществлять оплату услуг кредитных организаций по перечислению заработной платы, компенсационных и других выплат лицам, замещающих муниципальные должности Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, лицам, замещающих должности муниципальной службы Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, и работникам согласно соответствующим договорам в пределах утвержденных в установленном законодательством порядке смет доходов и расходов указанных органов и учреждений.
16. Увеличить размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих государственные должности Краснодарского края, а также размеры месячных окладов государственных гражданских служащих Краснодарского края в соответствии с замещаемыми ими должностями государственной гражданской службы Краснодарского края и размеры месячных окладов государственных гражданских служащих Краснодарского края в соответствии с присвоенными им классными чинами государственной гражданской службы Краснодарского края с 1 января 2025 года на 5 процентов
17. Установить, что субсидии некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных приложением № 6 к настоящему проекту и (или) сводной бюджетной росписью, в порядке, установленном нормативными правовыми актами органом местного самоуправления поселения.

18. В 2025 году кассовое обслуживание исполнения бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района обеспечивает Отдел № 46 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю (далее – Отделение по Усть-Лабинскому району УФК по Краснодарскому краю).

19. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение учреждений поселения в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Краснодарского края и Усть-Лабинского района, учитываются на лицевых счетах, открытых ими в Отделе № 46 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю в установленном порядке.
20. Отдел № 46 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю для осуществления и учета операций со средствами открывают счет для учета средств, поступающих во временное распоряжение учреждений поселения в учреждениях Центрального банка Российской Федерации и кредитных организациях с учетом положений пункта 2 статьи 156 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

21. Определить, что Отдел № 46 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю осуществляет в установленном порядке списание средств бюджета поселения с лицевых счетов получателей средств бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, по денежным обязательствам на основании исполнительных листов и судебных приказов судебных органов.

22. Остатки средств бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, сложившиеся на 01 января 2025 года, в полном объеме (за исключением целевых краевых средств) могут направляться в 2025 году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

23. Установить, что не использованные по состоянию на 01 января 2025 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета бюджету Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в краевой бюджет в сроки и порядке, установленные министерством финансов Краснодарского края.

24. Установить, что не использованные по состоянию на 01 января 2025 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района в бюджет муниципального образования Усть-Лабинский район, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района в сроки и порядке, установленные администрацией Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

25. Нормативные правовые акты Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района подлежат приведению в соответствие с настоящим проектом в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего проекта.

26. Общему отделу администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Федоренко) опубликовать настоящее решение в газете «Сельская Новь» и разместить на официальном сайте администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
27. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Ленинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Д.С.Пулека
Приложение №2

к проекту решения Совета
Ленинского сельского поселения
Усть-Лабинского района

от 02.11.2024г. № 6
протокол №5
СОСТАВ

оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме:

«Рассмотрение проекта бюджета Ленинского сельского поселения

Усть-Лабинского района на 2025 год»

1. Федоренко Александр Михайлович директор ООО «ОПХ им. К.А. Тимирязева» -  председатель орг. комитета.

2. Мельников Александр Алексеевич – член комиссии по бюджету, вопросам ЖКХ, капитального строительства, транспорта, энергообеспечения и связи Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района - секретарь орг. комитета.

3.Озерянская Дарья Николаевна – председатель комиссии по экономическому развитию, сельскому хозяйству и контролю за землепользованием –  член орг. комитета.

4. Войтова Н.П.- начальник финансового отдела Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района – член орг.комитета.

5. Федоренко Е.И. – начальник  общего отдела Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района – член орг.комитета.

Глава Ленинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Пулека Д.С.
Приложение № 3

К проекту решения Совета
Ленинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 02 .11.2024 г. №6
протокол №5
Порядок учета предложений и участие граждан в обсуждении проекта бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год

1. Население Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района с момента опубликования (обнародования) проекта бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) проведения собрания граждан по месту жительства;

2) массового обсуждения проекта бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год в порядке предусмотренным настоящим Порядком;

3) проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год»;

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

2.  Предложения о дополнениях и (или) изменениях по опубликованию проекта бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год (далее – предложения), выдвинутые населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом документе публичных слушаний, которые передаются в организационный комитет по учету предложений по проекту бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год (далее – оргкомитет).

3. Предложения населения к обнародованному проекта бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год могут вноситься в течение 10 дней со дня его обнародования в оргкомитет и рассматриваются в соответствии с настоящим Порядком.

4. Внесенные предложения регистрируются оргкомитетом.

5. Предложения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, Бюджетному кодексу Российской  Федерации, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям:

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год;

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год.

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим порядком, по решению оргкомитета могут быть оставлены без рассмотрения.

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений оргкомитет составляет заключение.

9. Заключение оргкомитета на внесенные предложения должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений;

2) количество поступивших предложений оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявленным настоящим порядком;

4) предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отклонению;

5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст проекта бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год.
10. Оргкомитет представляет в Совет Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района свое заключение и материалы деятельности оргкомитета с приложением всех поступивших предложений.

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год) или отклонении предложений Совет Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района заслушивает доклад уполномоченного члена оргкомитета о деятельности оргкомитета.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых (включенных в текст бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год) предложений, подлежит официальному обнародованию.

Глава Ленинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Д.С. Пулека
_1196075284